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Piktogramy w portretach roślin

  G		 na stanowisko	w pełnym	słońcu

  E		 na stanowisko	w półcieniu

  D		 roślina	cieniolubna
 Z 2–4		 wysokość	w metrach

 J!	 	roślina	wrażliwa	na mróz		
(zimą	wymaga	osłon)

 w VI–VIII		 czas	kwitnienia
		N		VI–VIII		 czas	owocowania

  	 roślina	miododajna
  		 	roślina	lub	któraś	z jej	części	są	trujące

Książka	Rośliny ogrodowe	przedstawia	100	subiektywnie	
wybranych	roślin:	drzew	i krzewów	iglastych,	
liściastych	i owocowych,	bylin	oraz	pnączy.
Okazy	zebrane	w katalogu	ułożono	alfabetycznie,	
według	nazw	polskich.	Te	same	rośliny	można	bez	trudu	
odnaleźć	według	klucza	nazwy	łacińskiej	w indeksie.
Każda	notka	zawiera	specyfikację	najważniejszych	cech	
danej	rośliny	oraz	preferowane	warunki	stanowiskowe.	
Dodatkowe	piktogramy	dołączone	do nazwy	informują	
o czasie	kwitnienia	bądź	owocowania,	wskazują	rośliny	
miododajne	oraz	trujące.	W wybranych	notkach	będzie	można	
przeczytać	też	o leczniczej	mocy	wybranych	roślin.	Niekiedy	
obok	nazw:	botanicznej	(polskiej	i łacińskiej),	hodowlanej	
bądź	handlowej	pojawia	się	ujęta	w nawias	nazwa	potoczna.
W katalogu	występuje	kilka	gatunków	z tak	szeroką	
gamą	cennych	odmian,	że	rekomendacje	tych	najbardziej	
atrakcyjnych,	zamiast	w osobnych	notkach,	pojawiają	
się	przy	opisach	skatalogowanych	gatunków.
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Abc ogrodnicze – 
podstawowe narzędzia
Szpadel	i grabie	to podstawowe	narzędzia	ogrodnicze.	Powinny	
być	solidne,	odpowiednio	lekkie	i wygodne	do uchwycenia.	
Te	najtrwalsze	i najlżejsze	są	wykonane	ze stali	nierdzewnej	
i hartowanej.	Stalowe	powinny	być	głowice,	czyli	części	robocze:	
w wypadku	szpadla	–	blachownica,	a grabi	–	zęby.	Tradycyjne	
trzonki	wykonane	są	z drewna,	najlepiej	gdy	jest	to drewno	
jesionowe	lub	bukowe.	Decydując	się	na taki	sprzęt,	warto	
zwrócić	uwagę	na mocowanie	styliska	z głowicą.	Jest	to bowiem	
część	najbardziej	narażona	na ucisk	i pęknięcie.	Warto	więc	
wybierać	narzędzia	z przedłużoną,	stalową	nasadą.
Na tym		jednak	nie	kończy	się	podstawowy	arsenał	ogrodnika.	
Przydadzą	się	również	szerokozębne	widły	i różne	rodzaje	motyk.	
Wideł	o czterech	płaskich	zębach,	tzw.	amerykańskich,	nie	powinno	
zabraknąć	zwłaszcza	w ogrodach	z ciężką	glebą	gliniastą.	Będą	
niezastąpione	w zruszaniu	ziemi,	rozkruszaniu	zaskorupiałych	brył,	
przerabianiu	obornika	czy	kompostu,	a przede	wszystkim	głębszym	
odchwaszczaniu.	Spulchnianie	ziemi		ułatwiają	motyki,	jest	ich	
kila	rodzajów:	w kształcie	serca,	mniejsze	i większe,	prostokątne	
i trapezowe	poprzeczne	(grace)	oraz	trapezowe	pionowe,	półkoliste,	
przypominające	dłuto,	a także	charakterystyczne	duńskie,	w kształcie	
litery	„Y”.	O tym,	którą	z nich	wybrać,	decyduje	ciężkość	gleby	oraz	
miejsce	pielęgnacji.	Na ciężkich	podłożach	łatwiej	będzie	operować	
motykami	z węższym	zakończeniem:	sercowatą	i wąską	jak	dłuto.	
Zwykłą	motyką	(kształt	wysokiego	trapezu,	niekiedy	z ząbkowanym	
ostrzem)	można	pielęgnować	grządki	gęsto	zarośnięte.	Najbardziej	
intensywne	odchwaszczanie,	a zarazem	okopywanie	ułatwi	graca,	
i to ta z kabłąkową	głowicą.	Chwasty	z wąskich	szczelin	najłatwiej	
usunąć	za pomocą	motyki	holenderskiej,	która	oprócz	tego	
pozwoli	wyplewić	grządki	bez	naruszania	korzeni	cennych	roślin.
Wraz	z realizacją	nowych	koncepcji	zagospodarowania	
ogrodowej	przestrzeni	poszerza	się	zakres	zadań,	a w efekcie	
także	potrzeba	posiadania	odpowiedniego	narzędzia,	które	
uczyni	pracę	łatwiejszą	i przyjemniejszą.	Zobaczmy,	co jeszcze	
wymyślono,	by ułatwić,	a czasem	tylko	umilić	pracę		ogrodnikowi.
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Kultywator, spulchniacz, pazurki	
–	haczykowo	zagięte	pazurki	lub	
kultywator	obrotowy	(gwiazdkowy)	
służą	do spulchniania	gleby,	
zabiegu,	który	pozwala	utrzymać	
gruzełkowatą	strukturę	podłoża.

Łopatka	–	bardzo	przydatna	przy	
wczesnym,	domowym	wysiewie	nasion	
i	do	kopania	dołków	pod	małe	rośliny.

Pikownik	–	gruby	szpikulec	do zagłębień	
pod	małe	sadzonki;	można	go	
zastąpić	bambusowym	patyczkiem.

Sadzarka do cebul kwiatowych	–	
wygląda	jak	mała	tuba	z uchwytem,	która	
drąży	w glebie	otwór	tylko	pod	cebulkę.	
Jeśli	w ogrodzie	są	ciężkie	gleby,	trzeba	
poszukać	porządnej,	mocnej	sadzarki.

Sekator	–	do skracania	i wycinania	
pędów,	także	zdrewniałych.	
W zależności	od modelu	małe,	
ręczne	sekatory	tną	gałęzie	
o maksymalnej	średnicy	12–26 mm.

Grabie do liści	–	lekkie,	rozczapierzone	
grabie	druciane	lub	plastikowe.

Sekator dwuręczny	–	do cięcia	
grubszych	gałęzi	o maksymalnej	
średnicy	30–42 mm.

Sierp	–	półkoliście	zakrzywione	ostrze	
z rączką	jest	idealne	do ręcznego	
podcinania	kęp	roślin	czy	trawy.

Obsypnik	–	ma kształt	sercowatego	
liścia,	zagiętego	pośrodku.	Jest	
niezastąpiony	w warzywniku,	przy	
uprawie	roślin	okopowych,	także	
truskawek.	Pozwala	wytyczyć	
równomierne	bruzdy.
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Dobór roślin

Najważniejszym	tworzywem	architektonicznym	ogrodu	
są	same	rośliny.	Bogactwo	gatunków	i odmian	pozwala	
wybrać	rośliny	odpowiednie	do warunków	siedliskowych:	
od płożących	przez	tworzące	kobierce	niskie	krzewinki,	zwarte	
i rozłożyste	krzewy	w każdym	rozmiarze,	małe	zgrabne	
drzewka	aż	po monumentalne	pomniki	długowieczności.	
Wymagania	roślin	wobec	podłoża,	stanowiska	i klimatu	są	
pierwszym	kryterium	ich	doboru.	Przeznaczenie,	preferencje	
właściciela	i styl	ogrodu	to kolejne	wyznaczniki.
Niebagatelne	znaczenie	dla	założeń	ogrodowych	ma bliskość	
miasta	i fakt	jego	ekspansywnej	natury.	Specyfika	warunków	

6

R
o

śl
in

y 
o

gr
o

d
o

w
e

wstep roslin MAK-peter-OK.indd   6 01.03.2013   11:56


